variação nos gastos e nas receitas para estimar a necessidade de capital no Parque
através da análise do IDN.

Tabela 40 - Análise de sensibilidade: gastos x receitas imobiliárias - IDN

Conforme a tabela acima os custos/despesas e receitas imobiliárias tiveram
uma variação em até 20%, positiva ou negativamente, de modo a determinar como
estes fatores podem alterar a necessidade de capital. O valor destacado em negrito
(IDN = 1,70) representa o resultado acumulado por meio das projeções financeiras
realizadas anteriormente, sem que as variáveis sofressem alguma alteração.

O pior cenário, considera-se uma elevação de 20% sobre os gastos/despesas e
a redução em 20% das receitas imobiliárias, resultando em um IDN de 1,27, ou seja,
um resultado ainda positivo, de 27%.

Em um cenário oposto, o melhor cenário, considera-se uma redução de 20%
sobre os gastos/despesas e um aumento em 20% das receitas imobiliárias, resultando
em um IDN de 2,34, um resultado de mais de 100%.

Esta análise é melhor entendida através da projeção de resultados da
exposição financeira máxima, a qual demonstra a necessidade de capital em valores
reais, com base no plano financeiro do parque, como pode ser analisada pela tabela
abaixo:

20% 10% 0% -10% -20%

-20% 2,34   2,23   2,11   1,99   1,87

-10% 2,09   1,99   1,88   1,78   1,67

0% 1,89   1,79   1,70   1,60   1,51

10% 1,72   1,64   1,55   1,46   1,38

20% 1,59   1,51   1,43   1,35   1,27

Variação das Receitas Imobiliárias

V
ar

ia
çã

o
 d

e

C
u

st
o

s
e

D
es

p
es

as

Análise de Sensibilidade através do IDN

124

 Parque Científico e Tecnológico de Juiz de Fora e Região - PCTJFR

Tabela 41 - Análise de sensibilidade: gastos x receitas imobiliárias – Exposição financeira (R$

Milhões)

O melhor cenário aconteceria com a elevação em 20% das receitas e pela
redução em 20% dos gastos com RH, por exemplo, resultando em uma necessidade de
capital de R$ 4,01 milhões. E o pior cenário, maior exposição financeira, quando há
uma necessidade de capital no valor de R$ 32,94 milhões, quando há uma elevação de